
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                15° CONSEJO DIRECTIVO  
             16a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 31 de Agosto al 11 de Septiembre de 1964 

 
RESOLUCION 

 
CD15.R35 

 
 ESTADO DEL PROBLEMA DE LAS ENFERMEDADES VENÉREAS Y DE LOS 

PROGRAMAS DE CONTROL EN LAS AMÉRICAS 
 
 
 

EL 15° CONSEJO DIRECTIVO 

Habiendo examinado el informe del Director, relativo al estado actual del problema de las 

enfermedades venéreas en las Américas (Documento CD15/30);1 

Considerando que debido al evidente incremento de las enfermedades venéreas en los países de las 

Américas es urgentemente necesario organizar o acelerar, según las circunstancias, los programas 

para controlar este grupo de enfermedades; y 

Considerando el interés de la Organización Panamericana de la Salud por facilitar a los Gobiernos 

toda la colaboración técnica posible tendiente a la solución del problema de las enfermedades 

venéreas, 

RESUELVE 

Encomendar al Director de la Oficina Sanitaria Panamericana que efectúe un estudio especial del 

estado actual del problema de las enfermedades venéreas en los países de las Américas, con el 

objeto de formular un proyecto de programa continental para el control de estas enfermedades y que 

informe sobre el particular al Consejo Directivo en una próxima reunión. 



Agosto–sept. 1964 DO 58, 37 


